
 
 

Un pas mic pentru Agenția de Dezvoltare Regională Nord, un salt uriaș pentru Regiunea de Dezvoltare Nord! 

 

În 2011, ADR Nord a avut în gestiune 11 proiecte de dezvoltare regională. 7 proiecte au obținut finanțate din 

sursele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională (FNDR). Suma alocată din FNDR pentru aceste 7 proiecte 

este de cca 107 mln lei. 5 dintre aceste 7 proiecte au fost lansate în 2011, iar 2 urmează a fi lansate în 2012. În 

2011, pentru proiectele aflate în gestiunea ADR Nord au fost alocați cca 43 mln de lei, din FNDR, bani care au fost 

valorificați în proporție de 93% (cca 40 mln lei). Din cele 5 proiecte lansate în 2011, proiectul „Alimentarea 

oraşului Făleşti cu apă din rîul Prut” a fost finalizat, iar proiectul „Finisarea construcţiei poligonului pentru 

acumularea, sortarea şi valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 primării (7 localităţi): or. Biruinţa, Alexăndreni 

(s. Alexăndreni, s. Heciul Vechi, s. Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), s. Heciul Nou” a fost finalizat parțial. 

Implementarea celorlalte proiecte va continua în 2012. 

ADR Nord a avut în gestiune încă 3 proiecte, finanțate de Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei 

(GIZ). Bugetul total al acestor proiecte este de cca 3 mln lei. Un proiect a fost lansat și finalizat în 2011. Un alt 

proiect a fost lansat în 2011, implementarea acestuia continuînd și în 2012. Al treilea proiect urmează a fi lansat. 

Din sursele Republicii Cehe, ADR Nord a implementat 1 proiect, cu un buget de 8 121,5 euro. 

 

 

IANUARIE 
 

27.01.2011 | A DEMARAT IMPLEMENTAREA PROIECTULUI DE 
LA FĂLEȘTI. A fost încheiat acordul de parteneriat prin care a fost 
creat suportul necesar pentru implementarea eficientă a 
proiectului „Alimentarea oraşului Făleşti cu apă din rîul Prut”. 

Acordul a fost semnat de către directorul ADR Nord, Ion 
BODRUG, președintele raionului Fălești, Nina BOTEZATU, și 
primarul or. Fălești, Pavel IVANCIUC. 

Acest proiect se încadrează în strategiile şi programele 
Guvernului în domeniul dezvoltării regionale și contribuie la 
folosirea raţională a resurselor de apă potabilă, protecţia mediului, 
bunăstarea şi sănătatea populaţiei. 

Directorul ADR Nord a menționat că acest proiect va duce la consolidarea cooperării regionale în scopul asigurării 
cu apă potabilă şi canalizare a populaţiei din raionul Făleşti şi oportunităţi create pentru  localităţile din raioanele 
Ungheni şi Glodeni de gestionare durabilă a resurselor acvatice în context regional. ● adrnord.md 
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http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=758


 

FEBRUARIE 
 

22.02.2011 | ADR NORD A LANSAT PROIECTUL DE DEZVOLTARE 
REGIONALĂ „ALIMENTAREA ORAȘULUI FĂLEȘTI CU APĂ DIN RÎUL 
PRUT”. Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și Agenția 
de Dezvoltare Regională Nord în colaborare cu Consiliul Raional 
Făleşti a lansat proiectul de dezvoltare regională „Alimentarea 
oraşului Făleşti cu apă din rîul Prut”. 

Lansarea proiectului a marcat un eveniment de succes al 
procesului de dezvoltare regională și are preconizate drept 
rezultate conectarea la apă potabilă a 18.000 cetățeni; crearea unui 
nou sistem de alimentare cu apă potabilă; asigurarea irigării în zonă 
etc. 

Proiectul dat este unul din cele 5 proiecte din Regiunea de Dezvoltare Nord aprobat spre finanţare din sursele 
Fondului Naţional pentru Dezvoltare Regională în anul 2010 şi unul din cele 19 proiecte incluse prin hotărîrea 
Guvernului nr. 722 din 26 august 2010 în Documentul Unic de Program pentru anii 2010 - 2012. ● adrnord.md 

 
 

MARTIE 
 
22.03.2011 | ADR NORD A LANSAT PROIECTUL DE DEZVOLTARE 

REGIONALĂ „FINISAREA CONSTRUCŢIEI POLIGONULUI PENTRU 
ACUMULAREA, SORTAREA ŞI VALORIFICAREA DEŞEURILOR 
MENAJERE PENTRU 3 PRIMĂRII”. Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Construcțiilor și Agenția de Dezvoltare Regională Nord împreună cu 
primăria or. Biruința a organizat ceremonia de lansare a proiectului 
de dezvoltare regională „Finisarea construcţiei poligonului pentru 
acumularea, sortarea şi valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 
primării (7 localităţi): or. Biruinţa, com. Alexăndreni (s. 
Alexăndreni, s. Heciul Vechi, s. Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), 
s. Heciul Nou”. 

În cadrul lansării s-a încheiat acordul de parteneriat prin care a fost creat suportul necesar pentru implementarea 
eficientă a proiectului. 

Menționăm că acest proiect este unul din cele 5 proiecte din Regiunea de Dezvoltare Nord aprobat spre 
finanțare din sursele Fondul Național pentru Dezvoltare Regională în 2010 și unul din cele 19 proiecte aprobate în 
Documentul Unic de Program prin  HG nr. 722 din 26.08.2010 pentru anii 2010 - 2012. ● adrnord.md 

 
 
24.03.2011 | AMBASADORUL CEHIEI A VIZITAT REGIUNEA DE 

DEZVOLTARE NORD. Ambasadorul Cehiei în Republica Moldova, 

Jaromir KVAPIL, a efectuat o vizită în Regiunea de Dezvoltare Nord, 

cu scopul de a susține domeniul economic al regiunii. În acest sens, 

Excelența Sa a petrecut împreună cu directorul ADR Nord, Ion 

BODRUG, o conferință de presă în la sediul ADR Nord. 

Cu această ocazie, directorul ADR Nord a făcut o scurtă 

prezentare a Regiunii Nord, prezentînd toate cele 7 proiecte de 

dezvoltare regională  implementate de către ADR Nord. 

La rîndul său, Jaromir KVAPIL a menționat că Republica Moldova 

este una din cele 5 țări care beneficiază de suport financiar din partea Cehiei. De asemenea, Excelența Sa a mai 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=779
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=820


 

adăugat că există posibilitatea finanţării unor granturi mici, oferite de Ambasadă, precum și acordarea asistenței 

tehnice Republicii Moldova.  

Diplomatul a mai menţionat că Zona Economică Liberă „Bălţi”, unde se produc componente pentru maşini, 

inclusiv de marca BMW, ar putea servi drept o bună platformă şi pentru industria constructoare de maşini din Cehia.  

Ambasadorul Kvapil a mai declarat că Moldova trebuie să investească în proiecte ce ţin de obţinerea energiei 

regenerabile, deoarece, ca şi Cehia, nu dispune de resurse energetice. La fel, Republica Moldova ar trebui să-și 

dezvolte turismul, inclusiv în Regiunea Nord, a opinat Ambasadorul. 

Asistenţa Republicii Cehe pentru Moldova s-a cifrat în 2010 la circa 2 mln. de euro. 

Menționăm că ADR Nord a elaborat și a depus 3 proiecte în cadrul programului Guvernului Republicii Cehia de 

asistență financiară pentru Moldova în anii 2011-2017. Ca rezultat, din cele 3 proiecte depuse, a fost selectat un 

proiect spre finanțare. ● adrnord.md 

 
 

APRILIE 
 
19.04.2011 | S-A DAT STARTUL PROGRAMULUI DE INSTRUIRE 

„ELABORAREA PROIECTELOR DIN FONDURILE FNDR ŞI UE”. ADR 

Nord, cu suportul financiar oferit de Agenţia de Cooperare 

Internaţională a Germaniei (GIZ), a organizat lansarea Programului 

de instruire „Elaborarea proiectelor din fondurile FNDR şi UE”, 

organizat în cadrul proiectului „Dezvoltarea Capacităţii pentru 

Dezvoltare Regională şi Cooperare Transfrontaliera în Republica 

Moldova”. 

În cuvîntul său de salut, directorul ADR Nord, Ion BODRUG a 

menţionat că acest program de instruire va contribui la consolidarea 

capacităţilor organizaţiilor din republica Moldova în domeniul 

dezvoltării regionale; stabilirea de parteneriate; identificarea şi 

dezvoltarea unor proiecte cheie pentru regiune etc. 

În cadrul instruirii  s-a pus în discuție ideea generală despre principale instrumente de finanţare disponibile, 

pentru Fondul Naţional pentru Dezvoltare Regională (FNDR) şi fondurile UE a Programelor transfrontaliere (CBC) şi 

transnaţionale (TNC) şi procedurile lor specifice de aplicare prin sporirea capacităţilor în elaborarea proiectelor 

regionale şi europene. Despre oportunităţile de finanţare din partea programelor Uniunii Europene au informat 

Stefan ELSING, expert în programele UE şi Mariana PUNTEA, Secretariatul Tehnic Comun din Moldova. Constantin 

BÂNDIU, specialist în cadrul ADR Nord, a prezentat informaţia privind gestionarea FNDR. 

Programului de instruire ce constă din 7 sesiuni este realizat de către experţii Centrului Regional de Asistenţă şi 

Informare a Organizaţiilor Neguvernamentale CONTACT-Bălţi, cu scopul de a îmbunătăţi calitatea cooperării 

regionale şi  transfrontaliere. 

Menţionăm că prima sesiune a programului de instruire a avut loc în mun. Bălţi, unde au participat 

reprezentanţi din raioanele Făleşti, Sîngerei, Glodeni şi din mun. Bălţi. În zilele următoare, au urmat sesiuni 

similare în orașele Edineţ şi Soroca. ● adrnord.md 

 

 

27.04.2011 | ÎN REGIUNEA NORD A FOST LANSAT UN PROIECT 
FINANȚAT DE UNIUNEA EUROPEANĂ. La Conferinţa de lansare a pro-
iectului  „Managementul performant şi eficienţa administrativă”, în 
or. Soroca, directorul ADR Nord, Ion BODRUG a precizat că acest 
proiect este primul proiect transfrontalier lansat în regiune, ceea ce 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=827
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=852


 

reprezintă un succes nu doar pentru CR Soroca, ci şi pentru întreaga regiune.  
Proiectul transfrontalier „Managementul performant şi eficienţa administrativă”, implementat de CR Soroca, 

este finanţat de Uniunea Europeană prin Programului Operaţional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 
2007-2013, în perioada 31 martie 2011 – 31 martie 2012. Partenerii acestui  proiect sunt Consiliul Judeţean Iaşi, 
România şi ONG Business Consulting Institute (Republica Moldova), CR Floreşti şi CR Drochia. ● adrnord.md 

 
 

MAI 
 

10.05.2011 | NOI LOCURI DE MUNCĂ ÎN REGIUNEA NORD. Directorul 

ADR Nord, Ion BODRUG a participat la evenimentul de inaugurare a unei 

noi fabrici a concernului german Dräxlmaier din cadrul Zonei Economice 

Libere „Bălți”. Directorul ADR Nord a menționat că deschiderea fabricii 

germane la Bălți va avea un impact pozitiv pentru Regiunea Nord, 

întrucît vor fi deschise noi locuri de muncă. 

Aceasta este a doua fabrică a concernului Dräxlmaier, care va activa în 

cadrul ZEL „Bălți”. Fabrica urmează să producă cablaj electric pentru 

automobilele BMW, Mini și Audi. În procesul de producere vor fi 

implicați aproximativ 2.000 de muncitori. ● adrnord.md 

 

 

14.05.2011 | OPORTUNITĂŢILE INVESTIŢIONALE ÎN REGIUNEA DE 

NORD, DISCUTATE LA BĂLŢI. ADR Nord în colaborare cu Centrul „Pro-

Europa” Bălţi, Consulatul General al României la Bălți și Universitatea de 

Stat „Alecu Russo” din Bălți au organizat, în contextul Zilelor Europei în 

Moldova, o masă rotundă cu genericul „Oportunităţi investiţionale în 

Regiunea de Dezvoltare Nord a Republicii Moldova”. 

Prin această masă rotundă, organizatorii au dorit să discute despre 

climatul investiţional, dar şi despre oportunitățile pe care le oferă 

Regiunea Nord potențialilor parteneri din țările-membre ale Uniunii 

Europene. 

Mesaje de salut au prezentat participanţilor la masa rotundă 

Veaceslav GUŢUŢUI, viceministru al Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, precum şi Nicanor D. TECULESCU, Consul General al 

României la Bălți. 

În cadrul lucrărilor mesei rotunde, directorul ADR Nord, Ion BODRUG, 

a vorbit despre instrumentele de finanţare europene pentru proiectele 

regionale. În contextul prezentării generale a activității ADR Nord, 

directorul Agenției, Ion BODRUG, a vorbit și despre importanța susținerii 

pe care regiunea de dezvoltare nord o are de la Uniunea Europeană. 

Directorul adjunct al Zonei Economice Libere „Bălţi”, Vasile ȘOLDAN, s-a 

referit la perspectivele investiționale în Zona Economică Liberă din 

„Bălţi”. Ambasadorul Extraordinar și Plenipotențiar al României în 

Republica Moldova, E.S. Marius LAZURCA, a vorbit despre oportunităţile 

investiţionale în Regiunea Nord a Republicii Moldova. 

Tot în data de 14.05.2011, Centrul de Informare Europeană a fost 

inaugurat la Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți. La eveniment 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=858
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=868


 

a participat Dirk SCHUEBEL, Ambasador, şef al Delegaţiei UE în R. Moldova. Centrul de Informare Europeană 

inaugurat azi la Bălți „este o şansă unică de a descoperi şi aprofunda relaţiile noastre şi, totodată, de a celebra 

diversitatea şi valorile care stau la baza integrării europene", a menționat, în discursul său, Ambasadorul Dirk 

SCHUEBEL. 

Ziua Europei este consemnată la Bălţi, în premieră, la nivel oficial. În luna aprilie, autorităţile oraşului Bălţi şi 

Delegaţia Comisie Europene în R. Moldova au ajuns la înţelegerea să organizeze acţiuni de consemnare a Zilei 

Europei în municipiul Bălţi la 14 mai. ● adrnord.md 

 

 

14.05.2011 | ZIUA EUROPEI ÎN REGIUNEA NORD. ADR Nord a 

participat la evenimentele de sărbătorire a Zilei Europei, organizate în 

Piața Vasile Alecsandri din municipiul Bălți. Cu această ocazie, 

directorul ADR Nord, Ion BODRUG, a vizitat, împreună cu președintele 

interimar al Republicii Moldova, Marian LUPU, și şeful Delegaţiei UE în 

R. Moldova, Dirk SCHUEBEL, Orășelul European, unde reprezentanţi ai 

zece state europene au instalat şapte corturi și au prezentat 15 

proiecte comunitare. De asemenea, cu această ocazie au fost 

organizate școli de limbi europene, unde vizitatorii au avut ocazia să 

învețe cuvinte și fraze în mai multe limbi europene. 

Prezent la ceremonia oficială de deschidere a evenimentului, 

președintele interimar al RM, Marian LUPU, a vorbit despre importanța 

Zilei Europei pentru Republica Moldova. „Ziua de 9 mai este o zi de 

mare sărbătoare, o sărbătoare dublă. În acea zi sărbătorim Ziua Victoriei 

și tot în acea zi – o sărbătoare nu mai puțin importantă – Ziua Europei. 

Astăzi am ținut neapărat să fim împreună cu Excelențele Sale, dl Dirk 

SCHUEBEL, șeful Delegației Comisiei Europene la Chișinău, cu doamnele 

și domnii ambasadori ai statelor membre ale Uniunii Europene, ca să 

celebrăm această zi, marcată și aici, la Bălți, în capitala de nord a 

Republicii Moldova”, a spus președintele Marian LUPU. 

La rîndul său, şeful Delegaţiei UE în R. Moldova a apreciat pozitiv 

evenimentele dedicate Zilei Europei și a declarat că, în timp, R. Moldova 

se va regăsi în Uniunea Europeană. Dirk SCHUEBEL a mai spus că 

sărbătorirea Zilei Europei – la Bălți și la Chișinău – are menirea de a-i 

apropia pe cetățenii Republicii Moldova de valorile Uniunii Europene. 

Ziua Europei a fost consemnată la nivel oficial pentru prima dată în 

municipiul Bălți. ● adrnord.md 

 

 

 

19.05.2011 | ADR NORD A ÎNCHEIAT UN MEMORANDUM DE 

ÎNȚELEGERE CU ADR NORD-EST DIN ROMÂNIA. ADR Nord a încheiat un 

Memorandum de înțelegere cu Agenţia pentru Dezvoltare Regională 

Nord-Est (ADR Nord-Est) din Piatra Neamț, România, în vederea 

cooperării reciproc avantajoase în domeniul dezvoltării regionale. În 

acest sens, directorul ADR Nord, Ion Bodrug, și directorul general al ADR 

Nord-Est, Constantin Apostol, au stabilit relații de parteneriat între cele 

două Agenții. Întâlnirea a avut loc în intervalul 18-19 mai, la Piatra 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=872
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=873


 

Neamț, unde experți din cadrul ADR Nord au participat la un program de instruire. 

Prin încheierea Memorandumului de înţelegere între ADR Nord și 

ADR Nord-Est se dorește crearea unui parteneriat eficient în vederea 

inițierii și implementării ulterioare a acțiunilor comune orientate 

spre stabilirea unei colaborări durabile şi de succes. Scopul urmărit 

este de a susţine și consolida cooperarea între Regiunea de 

Dezvoltare Nord din Republica Moldova și Regiunea de Dezvoltare 

Nord-Est a României. 

Agenda vizitei experților ADR Nord la Piatra Neamț a inclus și un 

program de instruire de două zile (18-19 mai) în domeniul elaborării 

și implementării proiectelor. Centrul de instruire al ADR Nord-Est din 

Piatra Neamț este certificat de Uniunea Europeană. ● adrnord.md 

 

 

20.05.2011 | FORUM ECONOMIC INTERNAȚIONAL, ÎN REGIUNEA 

DE NORD. Agenția de Dezvoltare Regională Nord (ADR Nord) a 

participat la Forumul Economic Internațional din Bălți, deschis azi, 

20 mai, și care își va continua lucrările în următoarele două zile. La 

Forum, organizat în contextul celor 590 de ani de la fondarea 

orașului Bălți, au luat parte reprezentanți ai cercurilor de afaceri din 

Țările Baltice, Belarus, Ucraina, Polonia, Rusia, Republica Moldova și 

alte țări interesate. 

Participanții la Forum au discutat despre consolidarea şi 

dezvoltarea comerţului regional şi legăturile de investiţii între ţări, 

despre tehnologii de economisire a energiei, nanotehnologie, din surse regenerabile de energie, despre 

tehnologiile moderne de prelucrare şi stocare a produselor agricole, dar și despre beneficiile şi perspectivele de 

dezvoltare a Zonei Economice Libere „Bălți”. 

Printre organizatorii Forumului la care a participat azi ADR Nord sunt Primăria mun. Bălți și Agenția Imobiliară și 

Consultanță „Naxin”. Evenimentul a fost susținut de Guvernul Republicii Moldova și de Academia de Științe a 

Moldovei. ● adrnord.md 

 

 

20.05.2011 | Lansare de proiect în Regiunea Nord: „Renovarea 

drumului regional internațional M14 prin or. Edineț”. Ministerul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și ADR Nord împreună cu 

Primăria or. Edineț au organizat ceremonia de lansare a proiectului 

de dezvoltare regională „Renovarea drumului regional 

internațional M14 prin or. Edineț”. 

În cadrul lansării proiectului s-a încheiat un acord de parteneriat 

prin care a fost creat suportul necesar pentru implementarea 

eficientă a proiectului, a cărui prioritate este reabilitarea 

infrastructurii fizice. Consiliul Raional Edineț și Consiliul Raional 

Briceni sînt partenerii proiectului. Acordul a fost semnat de către 

directorul ADR Nord, Ion Bodrug, primarul or. Edineț și președintele raionului Edineț. 

Activitățile majore ale proiectului prevăd lucrări de renovare şi amenajare a 4,5 km de drum și  trotuar și 

îmbunătăţirea eficienței gestionării drumului, în vederea creării condiţiilor optime pentru deplasarea cetăţenilor 

pe strada centrală a or. Edineţ, parte a traseului internaţional Chişinău – Cernăuţi. 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=879
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Lansarea proiectului marchează un eveniment de succes al 

procesului de dezvoltare regională, care va contribui la 

îmbunătăţirea circulației rutiere în regiune. Principalii beneficiari ai 

proiectului vor fi peste 20 de mii de locuitori ai or. Edineț și peste 

80 de mii de locuitori din alte localități ale raionului Edineț, precum 

și locuitorii din Regiunea Nord care se deplasează pe traseul 

internaţional Chișinău – Cernăuţi. ● adrnord.md 

 

 

 

 

IUNIE 
 

22.06.2011 | O AUTOSPECIALĂ „KAMAZ” A AJUNS LA 

BIRUINȚA. O autospecială „KAMAZ” a ajuns în orașul Biruința, fiind 

repartizată conform planului prevăzut de proiectul „Finisarea 

construcţiei poligonului pentru acumularea, sortarea şi 

valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 primării (7 localităţi): or. 

Biruinţa, Alexăndreni (s. Alexăndreni, s. Heciul Vechi, s. Grigoreşti, 

s. Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), s. Heciul Nou”, proiect implementat de 

Agenția de Dezvoltare Regională Nord. 

În cadrul evenimentului oficial de transmitere a autospecialei, 

directorul ADR Nord, Ion BODRUG, i-a felicitat pe primarul în 

exercițiu al orașului Biruinţa, Victor MELNIC, şi echipa sa, care au 

demonstrat competenţe de profesionişti la scrierea proiectului vizat. 

Livrarea autospecialei vine să completeze una din activitățile majore ale proiectului implementat de ADR Nord. 

Autospeciala a intrat în posesia APL Biruința și va servi la evacuarea deșeurilor menajere solide din localitățile 

beneficiare. ● adrnord.md 

 

 

29.06.2011 | A FOST LANSAT PROIECTUL „CONECTAREA ZONEI 

ECONOMICE LIBERE «BĂLŢI» LA UTILITĂŢILE MUNICIPALE: APĂ, 

CANALIZARE, ELECTRICITATE, DRUMURI DE ACCES”. Ministerul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor (MDRC) și ADR Nord 

împreună cu Primăria municipiului Bălți a lansat proiectul de 

dezvoltare regională „Conectarea Zonei Economice Libere «Bălți» 

la utilitățile municipale: apă, canalizare, electricitate, drumuri de 

acces”. Lansarea a avut loc pe teritoriul ZEL „Bălți”. 

„În sfîrșit, putem spune că astăzi vom lansa acest proiect care a 

fost aprobat în 2010 cu finanțare din sursele FNDR”, a menționat, 

în cadrul lansării proiectului, directorul ADR Nord, Ion BODRUG. 

La rîndul său, Victor CAUN, șef-adjunct la Direcția relații cu instituțiile de dezvoltare regională (DRIDR) din 

cadrul MDRC, a spus că proiectul lansat are o semnificație deosebită, întrucît de rezultatul implementării acestuia 

vor beneficia circa 7 mii de muncitori. ● adrnord.md 
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IULIE 
 

08.07.2011 | A FOST LANSAT PROIECTUL „SERVICII 

CALITATIVE DE APĂ ŞI CANALIZARE ÎN ORAŞUL OTACI PENTRU 

UN MEDIU CURAT ÎN REGIUNEA DE NORD”. Ministerul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor (MDRC), ADR Nord și 

Primăria orașului Otaci au lansat proiectul de dezvoltare 

regională „Servicii calitative de apă şi canalizare în oraşul Otaci 

pentru un mediu curat în Regiunea Nord”, Lansarea a avut loc în 

incinta Primăriei orașului Otaci, raionul Ocnița. 

„Noi știm problema orașului Otaci. Suntem bucuroși că la 

primul apel de propuneri de proiecte domnul primar a fost 

foarte activ. Mulțumită echipei pe care o conduce, a reușit și a 

depus două proiecte, unul dintre care a fost aprobat ca proiect într-adevăr cu impact regional major. Este un 

eveniment important pentru nordul Republicii Moldova”, a spus, la ceremonia de lansare a proiectului, directorul 

ADR Nord, Ion BODRUG. 

Președintele Consiliului raional Ocnița, Ion TOMAI, a felicitat Primăria orașului Otaci cu ocazia lansării 

proiectului, menționînd, în context, importanța acestuia. „Cred că întîlnirea de azi nu o să fie nici prima, nici 

ultima. Pe masă mai avem proiecte care au fost înaintate. Știm cu toții situația bugetului republican. De aceea, 

este unica metodă ca să putem ceva să implementăm. Iată de ce o să conlucrăm și mai departe cu ADR Nord”, a 

spus Ion TOMAI. 

Primarul de Otaci, Vasile TRAGHIRA a precizat, în acest conext, că „cetățenii sunt bucuroși că începem a face 

ceva și la periferii”. ● adrnord.md 

 
 

27.07.2011 | REZULTATELE ADR NORD ÎN SEMESTRUL I DIN 

2011 (CONFERINȚĂ DE PRESĂ). ADR Nord a organizat o 

conferință de presă în cadrul căreia directorul ADR Nord, Ion 

BODRUG, a prezentat jurnaliștilor cele mai importante rezultate 

și activități ale Agenției în semestrul I din 2011. În acest sens, 

directorul ADR Nord s-a referit la următoarele activități ale 

Agenției: 1. Lansarea a 5 proiecte de dezvoltare regională; 

2. Proiecte care urmează a fi lansate; 3. Colaborarea cu Agenția 

de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ); 4. Programe de 

instruire; 5. Memorandumuri de înțelegere; 6. Ziua Europei la 

Bălți. ● adrnord.md 

 

 

 

 

AUGUST 
 

04.08.2011 | ADR NORD ȘI COMISIA PENTRU DEZVOLTAREA RELAȚIILOR ECONOMICE INTERNAȚIONALE AU 

SEMNAT UN MEMORANDUM DE COLABORARE ÎN CADRUL PROGRAMULUI „BUSINESS GATE”. ADR Nord a 

semnat un Memorandum de cooperare pe un termen de 3 ani cu Comisia pentru Dezvoltarea Relațiilor Economice 

Internaționale (C.D.R.E.I.), în vederea încurajării şi creării condiţiilor favorabile pentru investiţii. În acest sens, 
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directorul ADR Nord, Ion BODRUG, și consilierul președintelui 

C.D.R.E.I., Mihail PLĂMĂDEALĂ, au stabilit relații de parteneriat 

între cele două părți. Memorandumul a fost semnat la Chișinău. 

„Prin Memorandumul de cooperare încheiat de ADR Nord și 

Comisia pentru Dezvoltarea Relațiilor Economice 

Internaționale, se va pune accentul pe prioritatea 2 din 

Strategia de Dezvoltare Regională, care prevede susținerea 

dezvoltării sectorului privat și a pieței forței de muncă, în 

special în regiunile rurale”, a declarat directorul ADR Nord. 

ADR Nord și C.D.R.E.I. își declară disponibilitatea de 

cooperare și realizare a activităților comune pentru dezvoltarea 

relațiilor comercial-economice și tehnico-științifice, bazate pe 

egalitate pentru proiecte comune; schimb de informații cu privire la sarcinile și responsabilitățile organelor 

administrative corespunzătoare, precum și să consolideze și să promoveze parteneriatele între antreprenorii din 

Republica Moldova și cei din Republica Italiană. Amploarea Programului „Business Gate” a atras atenția instituțiilor 

oficiale italiene. Ambasada Italiei în Republica Moldova susține oficial C.D.R.E.I. în realizarea Programului. În acest 

context, potrivit consilierul președintelui C.D.R.E.I., Mihail PLĂMĂDEALĂ, Agențiile Regionale de Dezvoltare din 

Republica Moldova reprezintă un potențial partener atractiv pentru companiile italiene. 

C.D.R.E.I. a fost creată la inițiativa antreprenorilor italieni, fiind un organism reprezentativ în coordonarea 

procesului de realizare a Programului „Business Gate”. ● adrnord.md 

 

 

 

11.08.2011 | ŞEDINŢĂ CU PREȘEDINȚII DE RAIOANE, LA 

ADR NORD. O ședință cu președinții de raioane din Regiunea 

Nord a avut loc în incinta ADR Nord. Ministrul Dezvoltării 

Regionale şi Construcţiilor, Marcel RĂDUCAN, a avut, cu 

această ocazie, o întrevedere cu preşedinţii de raioane, noi 

aleşi, din Regiunea de Nord a Republicii Moldova. Ministrul 

RĂDUCAN, directorul Direcției Generale Dezvoltare Regională 

(DGDR), Valentina PLEȘCA, și directorul ADR Nord, Ion 

BODRUG, au vorbit, în cadrul ședinței, despre politicile 

naționale de dezvoltare regională, rolul și locul CRD Nord și 

ADR Nord în dezvoltarea regională. 

„Suntem alături de dvs. Cu siguranță, vom conlucra pentru a duce la bun sfârșit acele proiecte pe care le-am 

început și pentru a scrie noi proiecte și a dezvolta acele idei ale dvs. și ale regiunii pe care o reprezentați. Pe 

parcursul a doi ani de activitate, Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor s-a străduit să facă Legea 

dezvoltării regionale ca să fie o Lege viabilă, o Lege care lucrează și care este capabilă să dea rezultate”, a 

menționat ministrul Marcel RĂDUCAN. 

În contextul discuțiilor despre proiectele de dezvoltare regională, ministrul Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor a specificat că una dintre problemele majore este calitatea proiectelor, elaborarea cărora lasă, în 

anumite cazuri, de dorit. „În Consiliul de Dezvoltare Regională urmează să alegem oameni care ştiu şi pot să 

muncească în acest sens”, a mai spus ministrul. ● adrnord.md 
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SEPTEMBRIE 
 

13.09.2011 | ȘEDINȚA DE CONSTITUIRE A CONSILIULUI 

REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE NORD A AVUT LOC LA 

BĂLȚI. ADR Nord a organizat ședința de constituire a 

Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord (CRD Nord). La 

ședința de constituire a CRD Nord au participat ministrul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Marcel RĂDUCAN; 

membrii CRD Nord; specialiști din cadrul ADR Nord. 

„Doresc ca peste 4 ani să constatăm că am lucrat bine, 

productiv, iar Regiunea de Dezvoltare Nord (RDN) a ajuns pe 

locul întîi. În pofida problemelor, avem și rezultate. Avem 

rezultate practic în toate raioanele care fac parte din RDN”, a 

spus, în discursul său, ministrul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, Marcel RĂDUCAN. 

„Sînt pe deplin responsabil să vă asigur că ne dorim o 

conlucrare foarte intensă cu Administrația Publică Locală, 

societatea civilă și oamenii de afaceri din regiune. Sînt ferm 

convins că împreună vom deveni prima regiune de dezvoltare 

din țară”, a declarat directorul ADR Nord, Ion BODRUG. 

În cadrul primei ședințe, noua componență a CRD Nord și-

a votat, cu unanimitate de voturi, președintele și 

vicepreședintele. Președintele raionului Rîșcani, Ion PAREA, 

este noul președinte al CRD Nord; vicepreședintele CRD Nord 

a fost ales președintele raionului Glodeni, Valeriu 

ȚARIGRADSCHI, iar în calitate de secretar – directorul ADR 

Nord, Ion BODRUG. În calitate de reprezentant al CDR Nord la 

Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale 

(CNCDR) a fost ales directorul S.R.L „Roșiori-Lux" din Sîngerei, 

Nicolae MORARU. 

Despre CRD Nord. CRD Nord este structura regională 

deliberativă, fără personalitate juridică, constituită în 

vederea elaborării, coordonării şi monitorizării politicii de 

dezvoltare regională la nivelul Regiunii de Dezvoltare Nord (RDN), formate din municipiul Bălţi şi raioanele Briceni, 

Donduşeni, Drochia, Edineţ, Făleşti, Floreşti, Glodeni, Ocniţa, Rîşcani, Sîngerei şi Soroca. Consiliul Regional are 48 

de membri, fiind alcătuit din preşedinţii raioanelor componente, primarul municipiului Bălţi şi cîte un reprezentant 

al asociaţiilor de primari, societăţii civile şi sectorului privat din fiecare raion şi municipiu al RDN. Membrii 

Consiliului Regional îşi exercită atribuţiile cu titlu gratuit. Pentru a vizualiza lista noii componențe a membrilor CRD 

Nord, CLICK AICI. ● adrnord.md 

 

 

29.08–08.09.2011 | VIZITĂ DE STUDIU ÎN ROMÂNIA ŞI GERMANIA. Șeful 

Secţiei planificare strategică şi programare de la ADR Nord a participat la o 

vizită de studiu privind regionalizarea serviciilor de apă şi canalizare în 

România şi Germania. Vizita a fost organizată pentru reprezentanţii grupului 

de lucru care participă la actualizarea Strategiilor de dezvoltare socio-
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economică (compartimentul aprovizionare cu apă şi canalizare) a celor două raioane: Cahul şi Rîşcani, în cadrul 

proiectului „Modernizarea serviciilor publice locale”, implementat de GIZ. Delegaţia a cuprins şi reprezentanţi ai 

autorităţilor publice centrale, locale şi ai operatorilor de apă şi canalizare din raioanele Cahul şi Rîşcani, structuri 

care ar putea contribui la reforma instituţională şi procesul de regionalizare în sectorul serviciilor publice de apă şi 

canalizare în Republica Moldova. Scopul vizitei a fost de a cunoaşte experienţa celor două ţări în domeniul 

regionalizării serviciilor de apă şi canalizare şi preluarea bunelor practici. ● adrnord.md 

 

 

19.09.2011 | PROIECTUL DE LA ZEL „BĂLȚI”: AU FOST FINISATE 

LUCRĂRILE DE CONSTRUCȚIE A UNUI SEGMENT DE APEDUCT. 

Specialiști de la ADR Nord au efectuat o vizită de monitorizare pe 

teritoriul Zonei Economice Libere „Bălți”, unde ADR Nord 

gestionează proiectul de dezvoltare regională „Conectarea ZEL 

«Bălţi» la utilităţile municipale: apă, canalizare, electricitate, 

drumuri de acces”. Vizita se înscrie în contextul finisării lucrărilor la 

construcția unui segment de apeduct, lucrări executate de către 

operatorul economic SRL „VALIS”. ● adrnord.md 

 

 

21.09.2011 | PROIECTUL DE LA OTACI: BAZINUL PENTRU 

ACUMULAREA APEI A FOST FINISAT. Construcția unui bazin pentru 

acumularea apei a fost finisată în orașul Otaci, raionul Ocnița, unde 

se află în derulare proiectul „Servicii calitative de apă şi canalizare 

în oraşul Otaci pentru un mediu curat în Regiunea de Nord", 

proiect implementat de Agenția de Dezvoltare Regională Nord 

(ADR Nord). Una din cele două părți ale bazinului a fost recent 

betonată, operatorul economic urmînd a acționa conform planului 

de construcție. Potrivit managerului de proiect Nicolae SAMCOV, 

pe lîngă renovarea canalelor existente, au fost construite și canale 

noi pentru traseul de apeduct. ● adrnord.md 

 

 

19-24.09.2011 | SCHIMB DE EXPERIENȚĂ ÎN REPUBLICA CEHĂ. 
Un specialist în elaborarea, implementarea și monitorizarea 
proiectelor de la ADR Nord a participat la o vizită de studiu în 
Republica Cehă în cadrul proiectului „Susţinerea dezvoltării 
regionale în Moldova: oportunitate pentru stimularea dezvoltării 
societăţii civile”, implementat de Centrul Analitic Independent 
Expert-GRUP şi Agenţia Tehnologică CzechINVENT, cu susţinerea 
financiară a Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Cehe şi 
Fundaţia Soros, în cadrul programului Est-Est: Parteneriat fără 
frontiere. Vizita a fost organizată în scopul preluării de know-how 
privind dezvoltarea și implementarea proiectelor de dezvoltare regională (domenii: economic, social, ecologie şi 
agricol) din Republica Cehă.. 

Au fost vizitate localități unde se implementează proiecte de dezvoltare regională şi filiala Agenției de 
Dezvoltare Regională (ADR) din or. Most (cu sediul principal în regiunea Usti), unde membrii delegaţiei au aflat 
despre modul de activitate a ADR-urilor din Republica Cehă, axîndu-se pe modalitatea de funcționare a ADR din 
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Regiunea Usti. Ca rezultat al vizitei de studiu, au fost elaborate 4 concepte de proiecte în RDN, elaborate și 
prezentate în cadrul mesei rotunde în prezența experților din R. Cehă, Centrul Analitic Independent „Expert-
GRUP”, specialiști ADR, donatori și alte părți interesate, care sunt la etapa de identificare a finanțatorilor. ● 
adrnord.md 
 

 

28.09.2011 | PRIMA LUCRARE FINISATĂ ÎN REGIUNEA NORD. 
A fost finisat subproiectul „Construcţia apeductului” din cadrul 
proiectului „Conectarea ZEL «Bălţi» la utilităţile municipale: apă, 
canalizare, electricitate, drumuri de acces”. 

Directorul ADR Nord, Ion BODRUG, și specialiști din cadrul 
Agenției au participat la evenimentul de recepţie privind 
terminarea lucrărilor la subproiectul „Construcţia apeductului” 
din cadrul proiectului „Conectarea ZEL «Bălţi» la utilităţile 
municipale: apă, canalizare, electricitate, drumuri de acces”. În 
cadrul evenimentului a fost semnat procesul-verbal de recepţie la 
terminarea lucrărilor. 

Lucrările de construcţie a apeductului au fost executate de SRL 
„VALIS”, operator economic care a reuşit să realizeze calitativ şi 
într-o perioada scurtă obiectivele propuse în cadrul subproiectului. ● adrnord.md 

 
 

30.09.2011 | VIZITĂ DE STUDIU ÎN ESTONIA. La finele lunii 

septembrie a fost organizată o vizită de studiu în Estonia pentru 

5 persoane din Republica Moldova, manageri ai Centrelor 

Comunitare de Acces la Informație și Instruire în Estonia. Vizita 

de 4 zile a avut drept obiectiv familiarizarea cu experiența 

Estoniei în crearea de rețele wireless, dezvoltarea de servicii 

electronice prin intermediul acestei rețele, modul în care 

comunitățile locale beneficiază în urma dezvoltării unor astfel de 

rețele. 

Din partea ADR Nord, la vizita de studiu a participat șeful 

Secției management proiecte, care, totodată, a reprezentat și 

Asociația Obștească „Consult-Nord” din Pelinia, Drochia. ● 
adrnord.md 

 
 
30.09.2011 | VIZITĂ DE STUDIU ÎN POLONIA. Specialistul în 

comunicare de la ADR Nord a participat la o vizită de studiu în 
Cracovia, Varșovia și alte localități din Polonia. Vizita de studiu, 
cu genericul „Autoritatea publică locală în UE – instituții și 
funcționare. Newsroom – susținerea din partea Poloniei a 
mass-media din Republica Moldova”, a fost organizată de 
către Centrum Europejskie Natolin pentru jurnaliștii din 
Republica Moldova. 

Programul vizitei de studiu, cofinanțat în cadrul programului 
Asistenţa Poloniei pentru străinătate al Ministerului Afacerilor 
Externe al Republicii Polone în anul 2011, a cuprins mese 
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rotunde, conferințe, vizite de documentare la șantiere și firme, întîlniri și discuții cu participarea autorităților locale 
poloneze.  

Specificul vizitei de studiu în Polonia a permis identificarea anumitor tangențe, dar și diferențe esențiale în 
relațiile publice ale APL din Polonia și Republica Moldova. În urma vizitei de studiu, s-a ținut cont de mai multe 
aspecte pozitive în privința modalităților de comunicare ale APL poloneze cu mass-media și cu publicul din Polonia. 
Acest exemplu de comunicare și transparență va fi aplicat în activitățile de comunicare și relații publice la ADR 
Nord. ● adrnord.md 

 
 

OCTOMBRIE 
 

02-15.10.2011 | VIZITĂ DE STUDIU ÎN LETONIA ȘI BELGIA. 

Directorul ADR Nord şi alţi 10 specialiști de la MDRC, ME şi ADR 

din RM au efectuat o vizită de studiu în Letonia, Belgia. În cadrul 

vizitei, delegaţia din RM a cunoscut procesul de implementare a 

Fondurilor Europene, sistemul informațional de management. 

De asemenea, subiecte de discuție au constituit: legislația în 

domeniu; comisia de monitorizare a fondurilor; implementarea 

etapizată a mijloacelor financiare și procesul decizional; 

controlul achizițiilor publice; programele operaționale; precum și 

sistemul instituțional ierarhizat în gestionarea banilor. De 

asemenea, delegaţia e efectuat o vizită de lucru la Agenția de 

Stat de Dezvoltare Regională pentru a cunoaște etapele 

procesului de dezvoltare regională, implementarea proiectelor, rolul agențiilor de dezvoltare regională în 

eficientizarea elaborării proiectelor, precum și o vizită în regiunea Latgale, Letonia, unde sunt proiecte în derulare.  

Cu ocazia vizitei în capitala Belgiei, grupul de specialiști a avut posibilitatea să cunoască momente importante 

din experiența de dezvoltare regională din Bruxelles. Cu această ocazie, specialiștilor moldoveni li s-au prezentat 

informații despre Fondul European de Dezvoltare Regională (fondat în 1975). De gestionarea banilor din  acest 

fond este responsabilă Agenția pentru Economie, care are în implementare 450 de proiecte. Principalele priorități 

ale Fondului, conform Strategiei de Dezvoltare, sînt: 1) inovațiile; 2) antreprenoriatul; 3) mediul economic; 4) 

dezvoltarea urbană. În cadrul vizitei la Guvernul Flamand, grupului de specialiști din Republica Moldova i-au fost 

prezentate mai multe proiecte în derulare, majoritatea fiind pentru susținerea și dezvoltarea sectorului de afaceri. 

Bunele practici acumulate vor fi utilizate la implementarea proiectelor regionale în RDN. ● adrnord.md 

 
 
10.10.2011 | SEMINAR INTERNAȚIONAL ÎN UCRAINA. Un specialist în probleme strategice și planificare la ADR 

Nord a participat la seminarul internaţional cu privire la reforma Administraţiei Publice la nivel local şi regional, cu 

participarea şefului Delegaţiei Uniunii Europene în Ucraina din 

orașul Harkov, Ucraina. Evenimentul a fost organizat de către 

Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Cehe în contextul 

Parteneriatului Estic de reformare a Administraţiei Publice. La 

seminar au participat peste 30 de reprezentanţi ai ţărilor 

Parteneriatului Estic: Azerbaidjan, Belarus, Armenia, Georgia, 

Republica Moldova şi Ucraina. La seminar au participat și experţi 

de la agenţiile guvernamentale din Estonia, Polonia și Republica 

Cehă.  

 În cadrul seminarului au fost abordate mai multe probleme ce 

țin de reformele în administrațiile la nivel local și regional prin 
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exemplele mai multor țări (Cehia, Polonia, Georgia, Armenia etc.) Un accent important s-a pus pe experiența 

Cehiei în crearea parteneriatelor dintre administrațiile locale, regionale și societatea civilă în procesul elaborării și 

implementării planurilor strategice de reformare a procesului de administrare la nivel local și regional. ● 
adrnord.md 

 

 

25.10.2011 | MASĂ ROTUNDĂ: AJUSTAREA ȘI OPTIMIZAREA 

CONCEPTULUI ȘI CONȚINUTULUI BROȘURII „TOTUL DESPRE UN 

STUDIU DE FEZABILITATE”. O masă rotundă în cadrul proiectului 

„Importanța studiilor de fezabilitate în consolidarea procesului 

de dezvoltare regională în Republica Moldova”, finanțat din 

sursele Republicii Cehe, a avut loc la Bălți. Obiectivul mesei 

rotunde, la care au participat reprezentanți din Administrația 

Publică Locală (APL) și ONG-uri, a fost ajustarea și optimizarea 

conceptului și conținutului broșurii „Totul despre un studiu de 

fezabilitate”. 

„Considerăm că acest proiect va avea un impact major pe întreg 

teritoriul țării. Produsul acestui proiect va fi peste 1300 de broșuri despre ce înseamnă un studiu de fezababilitate 

și criteriile de elaborare a unui astfel de studiu. Broșurile vor fi repartizate APL. Mai mult ca atît, masa rotundă de 

azi reprezintă o consultare cu toți partenerii noștri din APL și din ONG-uri. Noi deja am primit o variantă a broșurii, 

aceasta urmînd a fi editată în scurt timp. Masa rotundă pe care am inițiat-o ne va ajuta să discutăm momentele-

cheie care vor ajuta la perfecționarea broșurii”, a spus, în cuvîntul său de salut, directorul ADR Nord, Ion BODRUG. 

● adrnord.md 

 

 

 

27.10.2011 | CONFERINȚĂ NAȚIONALĂ: „ARMONIZAREA 

STRATEGIILOR LOCALE DE DEZVOLTARE SOCIAL-ECONOMICĂ 

CU STRATEGIILE NAŢIONALE SECTORIALE”. Ministerul 

Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor (MDRC) în colaborare cu 

Ministerul Mediului (MM), cu suport oferit de Agenția de 

Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), Ministerul 

Federal pentru Cooperare Economică şi Dezvoltare al 

Germaniei și Ministerul Afacerilor Externe al României, au 

organizat Conferinţa Naţională cu genericul „Armonizarea 

strategiilor locale de dezvoltare social-economică cu strategiile 

naţionale sectoriale”. 

În cadrul evenimentului a fost prezentată viziunea MDRC şi a MM referitor la transpunerea obiectivelor 

Strategiilor Naţionale în documentele strategice locale şi regionale. Totodată, participanții la conferință au fost 

informaţi despre rezultatele preliminare a metodologiei aplicate în procesul de actualizare a Strategiilor locale de 

dezvoltare social-economică a raioanelor Rîşcani şi Cahul, componenta Aprovizionare cu Apă şi Canalizare (AAC). 

„Scopul nostru este destul de simplu: să susținem strategiile și prioritățile importante de care Republica 

Moldova are astăzi nevoie. Vreau să mulțumesc Guvernelor țărilor care sînt nu numai alături de noi, dar participă 

financiar la dezvoltarea proiectelor prioritare atît pentru Republica Moldova, cît și pentru MDRC”, a spus ministrul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Marcel RĂDUCAN. ● adrnord.md 
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NOIEMBRIE 
 

10.11.2011 | ADR NORD ȘI UNIVERSITATEA DE STAT „ALECU 

RUSSO” DIN BĂLȚI AU ÎNCHEIAT UN MEMORANDUM DE 

COLABORARE. ADR Nord, reprezentată de directorul Ion 

BODRUG, și Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 

reprezentată de rectorul Gheorghe POPA, au semnat un 

Memorandum de colaborare. 

Memorandumul între cele două părți a fost încheiat în vederea 

realizării şi dezvoltării de programe comune, specifice domeniului 

dezvoltării regionale şi capacităților instituționale. 

„Îi mulțumesc domnului rector pentru că a acceptat 

propunerea noastră. Nu îmi pot închipui dezvoltarea Regiunii 

Nord în afara instituțiilor de felul Universității de Stat «Alecu 

Russo», care este una dintre cele mai puternice universități din țară. Considerăm că încheierea Memorandumului 

de colaborare între instituțiile noastre o să dea un impuls serios dezvoltării Regiunii Nord”, a spus directorul ADR 

Nord, Ion BODRUG. 

La rîndul său, rectorul Universității de Stat „Alecu Russo”, prof. univ. dr. hab. Gheorghe POPA, a apreciat 

colaborarea anterioară a universității bălțene cu ADR Nord. „Apreciez intenția domniilor voastre întru colaborare. 

Consider că Memorandumul pe care îl vom semna astăzi ne va permite să culegem, mai devreme sau mai tîrziu, 

roade, fie și modeste”, a spus rectorul Gheorghe POPA. ● adrnord.md 

 

 

15.11.2011 | DIRECTORUL ADR NORD, ION BODRUG, S-A 

ÎNTÎLNIT CU AMBASADORUL SUA ÎN RM, E.S. WILLIAM H. 

MOSER, ȘI DIRECTORUL DIN RM AL USAID, KENT LARSON. 

Directorul ADR Nord, Ion BODRUG, s-a întîlnit cu Ambasadorul 

SUA în R. Moldova, E.S. William H. MOSER, și cu directorul din R. 

Moldova al Agenției SUA pentru Dezvoltare Internațională 

(USAID), Kent LARSON. Întîlnirea a avut loc în incinta filialei din 

Bălți a concernului german „Dräxlmaier Group”, găzduit de Zona 

Economică Liberă „Bălți” (ZEL „Bălți”). 

În cadrul întrevederii cu înalții oficiali, directorul ADR Nord, Ion 

BODRUG, a menționat – în contextul unei prezentări a zonei economice de către administratorul principal al ZEL 

„Bălți”, Marin CIOBANU –, că succesul ZEL „Bălți” reprezintă succesul Regiunii Nord, iar investițiile străine în 

regiune contribuie la crearea de noi locuri de muncă pentru cetățeni. ● adrnord.md 

 

 

18.11.2011 | ADR NORD ȘI AGENȚIA PENTRU EFICIENȚĂ 

ENERGETICĂ AU ÎNCHEIAT UN MEMORANDUM DE 

COLABORARE. ADR Nord, reprezentată de directorul Ion 

BODRUG, și Agenția pentru Eficiență Energetică (AEE), 

reprezentată de directorul Mihail STRATAN, au semnat un 

Memorandum de colaborare. 

Memorandumul a fost încheiat avînd în vedere obiectivul 

comun al celor două agenții în domeniul eficienţei energetice şi de 

valorificare a surselor regenerabile de energie pentru obiective 
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publice. Astfel, scopul Memorandumului este de a stabili un cadru comun pentru cooperarea dintre cele două 

agenții, ţinîndu-se cont atît de prevederile legislaţiei naţionale şi europene, cît şi de obligaţiile internaţionale. 

„Ne propunem, în 2012, să avem cu AEE o și mai eficientă colaborare, întru beneficiul Regiunii Nord. Mai mult 

ca atît, colaborarea noastră ar putea da roade în contextul în care Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest din 

România ne-a propus să fim parteneri într-un proiect de promovare a eficienței resurselor energetice, din cadrul 

Programului Sud Estul Europei”, a spus directorul ADR Nord, Ion BODRUG. 

„Consider că lucrul pe care l-am început în acest an va avea continuitate. Sperăm că vom colabora mai fructuos 

și vom avea rezultate mai frumoase, cu atît mai mult cu cît, în 2012, pentru domeniul de eficiență energetică sînt 

prevăzuți, din Bugetul de Stat, 189 de mln. de lei”, a declarat directorul AEE, Mihail STRATAN. ● adrnord.md 

 

 

22.11.2011 | A FOST LANSAT PROIECTUL „APROVIZIONAREA 

CU SERVICII DE APĂ ȘI CANALIZARE A LOCUITORILOR SATULUI 

DURUITOAREA VECHE, COMUNA COSTEȘTI, RAIONUL RÎȘCANI”. 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor (MDRC), ADR 

Nord, Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) și 

Primăria orașului Costești au lansat proiectul de dezvoltare 

regională „Aprovizionarea cu servicii de apă și canalizare a 

locuitorilor satului Duruitoarea Veche, comuna Costești, raionul 

Rîșcani”. 

În cadrul lansării proiectului, directorul ADR Nord, Ion BODRUG, 

s-a referit la importanța proiectului pentru cetățenii din localitate, 

menționînd că, pînă în momentul lansării oficiale a proiectului, s-a 

muncit foarte mult. „Mulțumesc comunității că a acceptat, în 

cadrul proiectului, parteneriatul cu GIZ și Consiliul raional Rîșcani. 

Mulțumesc pentru contribuția locuitorilor și a Consiliului raional 

Rîșcani la proiect. Desigur, cooperarea noastră nu poate să nu dea, 

în final, rezultate frumoase”, a spus, la deschiderea lansării, Ion 

BODRUG. 

La rîndul său, președintele CRD Nord, Ion PAREA, i-a felicitat pe 

localnici cu ocazia lansării proiectului, menționînd importanța 

acestuia. „Este un eveniment deosebit astăzi. Dvs., locuitorii satului, cunoașteți mai bine decît noi situația în ceea 

ce privește calitatea apei pe care o utilizați. Sănătatea noastră depinde, în mare măsură, de calitatea apei pe care 

o întrebuințăm", a spus președintele Ion PAREA. De asemenea, președintele CRD Nord a mulțumit echipei GIZ și 

cea a Consiliului raional Rîșcani, care „au lucrat foarte și foarte mult". „Este foarte important că în raioanele 

Rîșcani și Cahul se lansează astfel de proiecte-pilot”, a mai spus președintele Ion PAREA. ● adrnord.md 

 

 

28.11.2011 | MASĂ ROTUNDĂ ÎN CADRUL PROIECTULUI 

„SUSȚINEREA DEZVOLTĂRII REGIONALE ÎN MOLDOVA: 

OPORTUNITATE PENTRU STIMULAREA DEZVOLTĂRII SOCIETĂȚII 

CIVILE” | AU FOST PREZENTATE 4 PROPUNERI DE PROIECTE. O 

masă rotundă în contextul derulării ultimei etape a proiectului 

„Susținerea Dezvoltării Regionale în Moldova: oportunitate pentru 

stimularea dezvoltării societății civile” a avut loc la Bălți. 

Organizatorii mesei rotunde – directorul general al Agenției 

Tehnologice cehe CzechINVENT, René SAMEK, și Manfred 
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HELLMICH, consultant superior în cadrul CzechINVENT, precum și Iulia SÎRGHI-ZOLOTCO, cercetător economic la 

Centrul Analitic Independent „Expert-Grup” –, împreună cu invitații au analizat 4 propuneri de proiecte pe care le-

au elaborat și prezentat Liuba BARANCEANU, specialist în elaborarea, implementarea și monitorizarea proiectelor 

la ADR Nord; Nina BÂNDIU, directorul executiv al ONG „CONSULT-NORD”; Gheorghe ȘOVA, președintele ONG 

„Alianța între generații” și Sergiu MIHAILOV, directorul executiv al ONG „pro Cooperare regională”. ● adrnord.md 

 

 

29.11.2011 | ULTIMA SESIUNE A PROGRAMULUI DE 

INSTRUIRE „ELABORAREA PROIECTELOR DIN FONDURILE FNDR ȘI 

UE”, ÎN REGIUNEA NORD. Ultima sesiune, cea de-a șaptea, a 

Programului de instruire „Elaborarea proiectelor din fondurile 

FNDR și UE”, desfășurat în cadrul proiectului „Dezvoltarea 

Capacităţii pentru Dezvoltare Regională şi Cooperare 

Transfrontalieră în Republica Moldova”, a a avut loc marți, 29 

noiembrie a.c., la Bălți. 

Programul de instruire a fost organizat de ADR Nord cu 

suportul financiar oferit de Agenţia de Cooperare Internaţională a 

Germaniei (GIZ) şi realizat de către experţii Centrului Regional de 

Asistenţă şi Informare a Organizaţiilor Neguvernamentale 

CONTACT-Bălţi. 

La eveniment au participat reprezentanţi ai Autorităţilor Publice 

Locale de nivelul I și II din Regiunea Nord, reprezentanți ai ONG-

urilor, precum și angajați ai ADR Nord. În cadrul ultimei sesiuni, 

experții CONTACT-Bălți i-au informat pe participanți în privința 

procedurilor de aplicare a proiectelor la FNDR și fondurile Uniunii 

Europene. Totodată, organizatorii ultimei sesiuni a Programului de 

instruire au urmărit să asigure transferul de practici pozitive 

privind elaborarea conceptelor de proiecte în principalele domenii 

de finanțare. 

„Permiteți-mi, din partea ADR Nord și a directorului Agenției, 

să vă felicit cu ocazia finalizării cursului de instruire. A fost un curs 

anume pentru dezvoltarea capacităților dvs. în domeniul 

elaborării proiectelor. Urmărim scopul ca la următorul apel de 

propuneri de proiecte din FNDR, dar și în cadrul Programului 

Operațional Comun Romania-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013, care vor avea loc în ianuarie 2012, să avem 

cît mai multe propuneri de proiecte calitative. Vă dorim multă sănătate, baftă, baftă și iar baftă la toate 

concursurile de proiecte”, a spus, la finalizarea Programului, Constantin BÂNDIU, șeful Secției management 

proiecte de la ADR Nord, împuternicit temporar în exercitarea 

atribuțiilor directorului ADR Nord. 

„Vă mulțumesc pentru faptul că, într-adevăr, ați fost foarte 

deschiși. Această comunicare reușită între noi - nu ne-am simțit 

învățăcei, dar ne-am simțit colegi cu dvs. - este rezultatul unei 

foarte bune pregătiri profesioniste a dvs.”, a spus vicepreședintele 

raionului Rîșcani, Galina ZAMURDAC, mulțumindu-le 

organizatorilor pentru buna desfășurare a sesiunilor de instruire. 
PROGRAMUL OPERAȚIONAL COMUN ROMÂNIA-UCRAINA-

REPUBLICA MOLDOVA 2007-2013. În prima parte a celei de-a șaptea 
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sesiuni a Programului „Elaborarea proiectelor din fondurile FNDR și UE” a avut loc un seminar de informare 

privind cel de-al doilea apel de propuneri de proiecte al Programului Operațional Comun România-Ucraina-

Republica Moldova 2007-2013, organizat de către Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului (MDRT) din 

România. Astfel, reprezentați ai Oficiului Secretariatului Tehnic Comun din Iași au oferit celor în jur de 50 de 

participanți informații cu privire la rezultatele primului apel de propuneri de proiecte, au prezentat caracteristicile 

generale ale celui de-al doilea apel de propuneri de proiecte, au prezentat cerințele de eligibilitate pentru proiecte 

etc. ● adrnord.md 

 

 

29.11.2011 | MEMORANDUM DE COLABORARE ÎNTRE 

REGIUNEA NORD (REPUBLICA MOLDOVA) ȘI REGIUNEA VEST 

(ROMÂNIA). Regiunea Nord (Republica Moldova) a semnat un 

Memorandum de colaborare pe tema dezvoltării regionale cu 

Regiunea Vest din România, formată din județele Arad, Caraș-

Severin, Hunedoara și Timiș. Ceremonia de semnare a 

Protocolului a avut loc la Consiliul Județean Arad în prezența 

autorităților locale și regionale, a reprezentanților mediului de 

afaceri din regiune și ai mass-media. 

Semnatarii Memorandumului au fost: Ion PAREA –  

președintele Consiliului Regional pentru Dezvoltare (CRD Nord), 

președintele Consiliului raional Rîșcani; Ion BODRUG - director al 

Agenției de Dezvoltare Regională Nord (ADR Nord); Petru 

Nicolae IOȚCU - președintele Consiliului Județean Arad și al 

Consiliului pentru Dezvoltare Regională Vest (CDR Vest) și Sorin 

MAXIM - director general al Agenției pentru Dezvoltare 

Regională Vest (ADR Vest). 

Obiectivul principal al Memorandumului este acela de a 

facilita schimbul de bune practici între cele două regiuni, dat 

fiind faptul că Regiunea Vest (România) reprezintă un bun 

exemplu în ceea ce privește managementul fondurilor de pre- și post- aderare și al politicilor pentru dezvoltare 

regională în ansamblu. „Ne propunem să avem o colaborare eficientă, întru beneficiul ambelor regiuni. În calitate 

de parteneri, vom depune tot efortul pentru a ne implica, la propunerea ADR Vest, într-un proiect de promovare a 

eficienței resurselor energetice, din cadrul Programului Sud Estul Europei", a spus directorul ADR Nord, Ion 

BODRUG. „Regiunea Arad este un foarte bun exemplu pentru noi, este o zonă dezvoltată în plan economic şi ne 

interesează foarte mult. Noi, cei din Moldova, suntem la început de cale şi avem nevoie de un ajutor din partea 

Regiunii Vest România”, a declarat președintele CRD Nord, Ion PAREA. 

„Este un acord de colaborare care va face în aşa fel încît colegii noştri din Republica Moldova să poată să 

împărtăşească din experienţa pe care o are Regiunea Vest în ceea ce priveşte fondurile europene, pentru că şi 

Moldova se pregăteşte pentru integrarea în Uniunea Europeană. Acest protocol face ca cele două regiuni să se 

apropie şi mai mult, instituţional şi economic”, a precizat președintele CDR Vest, Petru Nicolae IOȚCU. ● 
adrnord.md 

 

 

DECEMBRIE 
 

20.12.2011 | ATELIER DE INSTRUIRE PENTRU JURNALIȘTI ȘI REPONSABILII PENTRU RELAŢII CU PUBLICUL DIN 

CADRUL AUTORITĂŢILOR PUBLICE. Un grup de reponsabili pentru relaţii cu publicul din cadrul autorităţilor publice 
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și jurnaliști din Regiunea Nord au participat la un atelier de instruire 

în domeniul Modele şi Standarde Internaţionale în Comunicarea 

Politică, la Bălți. 

Atelierul a fost organizat în cadrul proiectului „Revenirea la 

democraţie! Fortificarea capacităţilor jurnalismului, îmbunătăţirea 

cooperării guvernului şi susţinerea libertăţii mass-media în 

Republica Moldova”, finanţat de Uniunea Europeană şi implementat 

de Fundaţia Konrad Adenauer, Centrul pentru Libertatea Presei, și 

PolAK. 

Cea mai recentă activitate în cadrul proiectului a fost elaborarea 

unui Ghid de Conduită pentru responsabilii de comunicare şi relaţii publice. Astfel, în baza acestui Ghid, a fost 

desfăşurat atelierul de instruire de la Bălţi, cu participarea specialistului în relații publice Ludmila ANDRONIC, PR 

Manager la Le Bridge, și Dr. Tudor VLAD, director asociat la Centrul pentru comunicare internațională, training și 

cercetare de la University of Georgia, SUA. 

 
Proiectul menționat presupune realizarea unei serii de activităţi pe parcursul a 24 luni, printre care elaborarea 

curriculei pentru instruirea autorităţilor publice și jurnaliștilor, organizarea unui şir de cluburi de presă, elaborarea 

unui Ghid de conduită pentru ofiţerii de presă şi responsabilii de relaţii cu publicul, desfăşurarea a 4 ateliere 

referitoare la standardele internaţionale şi modelele comunicării politice etc. 

În total, au fost programate 4 ateliere de instruire de acest fel. La ateliere au participat cca 100 de funcţionari 

responsabili de PR şi peste 50 de jurnalişti, în Chişinău, Bălţi şi Cahul. ● adrnord.md 

 

 

22.12.2011 | ȘEDINȚĂ DE RECEPȚIE A LUCRĂRILOR PRIVIND 

FINISAREA CONSTRUCȚIEI POLIGONULUI PENTRU ACUMULAREA, 

SORTAREA ŞI VALORIFICAREA DEŞEURILOR MENAJERE DE LA 

BIRUINȚA. Un grup de specialiști de la Agenția de Dezvoltare 

Regională Nord (ADR Nord) au efectuat o vizită de documentare și 

monitorizare la proiectul pe care îl implementează în Biruința, 

raionul Sângerei. Cu această ocazie, la Primăria Biruința, unde a fost 

convocată o comisie specială, a avut loc o ședință de recepție a 

lucrărilor privind finisarea construcției poligonului pentru 

acumularea, sortarea şi valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 

primării (7 localităţi). 

În afară de poligon, ADR Nord mai finanțează construcția a 51 de 

platforme pentru colectarea deșeurilor menajere solide. Pînă în 

prezent, în cadrul acestui nproiect au fost achiziționate 153 de 

eurocontainere din tablă zincată. A mai fost achiziționată o 

autospecială „Kamaz" pentru colectarea deșeurilor, precum și un 

dispozitiv de presare a hîrtiei și a plasticului. De asemenea, au fost 
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confecționate 51 de containere din plasă metalică pentru colectarea plasticului. 

Potrivit proceselor-verbale care au fost depuse la ADR Nord de către managerul de proiect de la Biruința, s-a 

constatat că lucrările au fost executate conform caietului de sarcini. 

Menționăm că, începând cu luna decembrie 2011,  în cadrul proiectului de la Biruința se desfășoară o campanie 

de informare și sensibilizare. În acest sens, ADR Nord a elaborat o gamă largă de materiale promoționale, inclusiv 

un material video. ● adrnord.md 

 
 

23.12.2011 | REZULTATE ȘI PRIORITĂȚI ALE ADR, GIZ ȘI MDRC, 

STABILITE ÎN CADRUL UNUI ATELIER DE LUCRU. Agenția pentru 

Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Construcțiilor (MDRC) și ADR Nord, Centru și Sud s-au 

întrunit pentru a discuta, în cadrul unui atelier de lucru, activitățile 

prioritare pentru anul 2012. De asemenea, evenimentul a fost 

organizat în vederea armonizării bugetelor și activităților planificate 

anual și trimestrial conform Planului anual de activitate al MDRC și 

ADR, precum și identificarea activităților care urmează a fi susținute 

de GIZ. 

La eveniment au participat specialiști de la Direcția Generală Dezvoltare Regională, Direcția Relații 

Internaționale și Atragerea Investițiilor a MDRC, reprezentanții Agențiilor de Dezvoltare Regională Nord, Centru și 

Sud și reprezentanții GIZ. ● adrnord.md 

 

 

26.12.2011 | 2 ANI DE DEZVOLTARE REGIONALĂ ÎN 

NORDUL MOLDOVEI, CU AGENȚIA DE DEZVOLTARE 

REGIONALĂ NORD. Agenția de Dezvoltare Regională 

Nord (ADR Nord) a împlinit 2 ani de la fondare, iar 

Regiunea de Dezvoltare Nord (RDN) - 2 ani de dezvoltare 

regională. Un an de îndelungate pregătiri și încă un an de 

multiple activități, toate menite să contribuie la creșterea 

condițiilor de trai pentru cetățenii din Regiunea Nord a 

Republicii Moldova. 

Cu ocazia celor 2 ani de activitate a ADR Nord, am 

organizat o conferință de presă și o masă rotundă cu 

genericul „ADR Nord la 2 ani de activitate: parteneriate, 

rezultate şi perspective”. Cu acest prilej, echipa ADR Nord a prezentat invitaților săi cele mai importante rezultate 

pe care le-a obținut pînă în prezent. În acest sens, directorul ADR Nord, Ion BODRUG, s-a referit la proiectele de 

dezvoltare regională aflate în derulare / finisate, colaborarea cu Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei 

(GIZ), programe de instruire, Memorandumuri de înțelegere încheiate de ADR Nord, dar și alte aspecte 

importante. ● adrnord.md 
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CONCLUZII 
 

Anul 2011 a fost pentru ADR Nord un an de succes în ceea ce ţine de implementarea politicii naţionale de 

dezvoltare regională a Republicii Moldova. 

Obiectivele stabilite pentru 2011 au fost realizate integral, graţie echipei ADR, membrilor Consiliului Regional  

pentru Dezvoltare Nord şi partenerilor de dezvoltare. Activităţile întreprinse pentru realizarea obiectivelor de 

dezvoltare regională au reieşit din prevederile legislaţiei în vigoare privind dezvoltarea regională.  

 

Astfel, putem trage următoarele CONCLUZII: 

 Pentru dezvoltarea durabilă şi eficientă este necesară o planificare strategică la nivel local, raional şi 

regional, reieşind din politicule naţionale de dezvoltare şi necesităţile locale. 

 Implementarea proiectelor de dezvoltare regională asigură un nivel mai înalt de trai pentru locuitorii din 

Regiunea de Dezvoltare Nord; 

 Dezvoltarea parteneriatelor la nivel local şi regional are un rol important în reuşita proiectelor regionale; 

 Dezvoltarea şi consolidarea capacităților actorilor regionali contribuie la atragerea investiţiilor şi absorbția 

fondurilor pentru dezvoltare; 

 Schimbul de experienţă şi vizitele de studiu peste hotare contribuie la dezvoltarea capacităţilor instituţiilor 

implicate în implementarea politicii de dezvoltare regională; 

 Promovarea potenţialului Regiunii Nord, informarea şi transparenţa în procesul implementării proiectelor 

de dezvoltare regională asigură îndeplinirea calitativă a obiectivelor. 

 

Ținînd cont de rezultatele obţinute pe parcursul anului 2011, de impedimentele cu care s-a confruntat Agenţia 

pe parcursul implementării politicii de DR, precum şi de experiența altor țări în dezvoltarea regională, în anul 2012 

ADR Nord își propune realizarea următoarelor OBIECTIVE: 

 

 Actualizarea documentelor de politici regionale de dezvoltare: Strategia de Dezvoltare Regională Nord şi 

Planul Operațional al Regiunii Nord; 

 Monitorizarea implementării politicilor regionale de dezvoltare; 

 Implementarea proiectelor regionale; 

 Dezvoltarea capacităţilor actorilor regionali în elaborarea strategiilor / planurilor şi proiectelor regionale; 

 Promovarea potenţialului socio-economic al Regiunii de Dezvoltare Nord. 

 

 

Agenția de Dezvoltare Regională Nord în 2011 
 

Vizitați pagina ADR Nord din Facebook! Și aici, ADR Nord vorbește cu Dvs. 
 

Acest buletin informativ anual este elaborat de 
Agenția de Dezvoltare Regională Nord 
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